Российская  Федерация

Иркутская  область

Нижнеилимский  муниципальный  район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВИДИМСКОГО  ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

___________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  _17 января_ 2013 года  №  _04__
р.п. Видим

О внесении изменений и утверждении

в новой редакции  долгосрочной

программы  «Чистая вода» на 2011-2017г.г.,

утвержденной постановлением администрации

Видимского городского поселения

от 07.11.2011г. № 102.

        В связи с изменениями объемов финансирования и мероприятий, направленных на модернизацию и реконструкцию объектов водоснабжения   в рамках долгосрочной программы «Чистая вода» на 2011-2017г.г., администрация Видимского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.  Внести изменения и утвердить в новой редакции долгосрочную программу «Чистая вода» на 2011-2017 г.г., утвержденной постановлением администрации Видимского городского поселения от 07.11.2011 г. № 102 (Приложение №1).

2.        Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Видимского городского поселения».

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава Видимского

городского поселения                                                                  О.П. Кукштель

Рассылка: в дело, орг.отдел районной администрации, ОЖКХ.

 Е.А. Плюснина

 69-242, 69-264
Приложение 1

к Постановлению главы Видимского

городского поселения

№ 04 от " 17 " января 2013 года

Долгосрочная программа

«ЧИСТАЯ ВОДА» на  2011-2017 г.г

Программа "ЧИСТАЯ ВОДА " на 2011 - 2017 годы  (далее - Программа) разработана для организации мероприятий направленных на обеспечение населения Видимского городского поселения качественной питьевой водой, а так же показать планируемые показатели результативности и эффективности её реализации.
1. Паспорт
	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа "Чистая вода" на 2011  - 2017 годы   (далее – программа)

	Основания для разработки Программы
	1. Постановление Правительства от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы.
2. Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования  «Видимского городского поселения»

ООО «ЖКУ»

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования  «Видимского городского поселения»

ООО «ЖКУ»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования  «Видимского городского поселения»

ООО «ЖКУ»

	Основные цели Программы
	1) снизить уровень износа объектов инженерной инфраструктуры;

2) обеспечение сохранности всех объектов;

3) обеспечить население качественной питьевой водой;

4) улучшение жилищно-коммунального обслуживания.

	Задачи Программы
	1) разработка проектно-сметной документации;

2) выполнение в необходимом объеме капитального ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов водоснабжения с применением современных материалов и технологий;

3) создание технических условий для приведения, существующих объектов водоснабжение в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия их работы;

4) привлечение средств обслуживающих ООО «ЖКУ» на реконструкцию и модернизацию  объектов водоснабжения;
5) переход к плановым ремонтам и регулярному обслуживанию объектов водоснабжения;
6)  снятие   напряженности   с   обеспечением населения Нижнеилимского района питьевой водой;
7) улучшение   функционирования    объектов водоснабжения, находящихся  в муниципальной  собственности    Нижнеилимского района;
8) соответствие   качества   питьевой   воды

нормативным требованиям;

	Сроки реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2011-2017 годов

	Объемы и источники  финансирования Программы

	Общий объем финансирования   7505,00 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации:

По источникам финансирования

2011г.

тыс.руб

2012г.

тыс.руб

2013г.

тыс.руб

2014г

тыс.руб

2015г

тыс.руб

2016

тыс.руб

2017

тыс.руб

Всего,

тыс.руб

Бюджет  поселения
-
-
6702
-
102
-
32
6836
Бюджет области

Бюджет федерации

Внебюджетные средства

-
-
147
334
-
188
-
669
Объем финансирования корректируется по результатам проведенных конкурсов и уточняется ежегодно при формировании бюджета Видимского городского поселения на очередной финансовый год путем внесений изменений в Программу

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется комплексом  мероприятий в соответствии с приложением.

	Контроль за

исполнением  Программы
	Текущее управление за реализацией Программы осуществляет Администрация Видимского городского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1) снижение уровня общего износа объектов коммунальной инфраструктуры;

2) повышение качества и надежности водоснабжения;

3) надежность работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортность и безопасность условий их работы;

4) продление сроков экономически эффективной эксплуатации объектов;

5) снижение социальной напряженности в обществе;

6) улучшение состояния здоровья населения;

7) улучшение обеспечения населения

 питьевой водой нормативного  качества.

2.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящая программа разработана  в соответствии с  Постановлением Правительства от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы,   Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ, СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Целями муниципальной программы  по улучшению обеспечения населения питьевой водой по Видимскому городскому поселению на 2011-2017 годы   являются:
1) снижение уровня износа объектов инженерной инфраструктуры;

2) обеспечение сохранности всех объектов;

3) обеспечение населения качественной питьевой водой;

4) улучшение жилищно-коммунального обслуживания.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

1) разработка проектно-сметной документации;

2) выполнение в необходимом объеме капитального ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов коммунального комплекса с применением современных материалов и технологий;

3) создание технических условий для приведения, существующих объектов коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия их работы;

4) привлечение средств обслуживающей организации на реконструкцию и модернизацию  объектов коммунального комплекса;
5) переход к плановым ремонтам и регулярному обслуживанию коммунальных объектов;
7) снятие   напряженности   с   обеспечением населения питьевой водой;
8) улучшение   функционирования    объектов водоснабжения;
9) соответствие   качества   питьевой   воды нормативным требованиям.
4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа реализуется с 2011 по 2017 год.
5. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ                   ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.
Анализ имеющихся материалов о состоянии водоснабжения по Видимскому городскому поселению приводит к необходимости решения имеющихся проблем в рамках программных мероприятий, которые включали бы систему мер, направленных на обеспечение населения Видимского ГП питьевой водой в достаточном количестве, улучшение качества питьевой воды.
5.1. Анализ исходного состояния водоснабжения
Видимского городского поселения.

Забор  свежей  воды  на   хоз. питьевые  нужды   Видимского городского поселения производится  из  одной, в летний период из трех,  артезианских  скважин глубинными  насосами   группы  ЭЦВ.  Производительность    скважин  может  составить  от 1,1  до   2,4  тыс м3/сут. В р.п. Видим, от водозаборной скважины по  подземным  трубопроводам   вода  поступает в 6 домов с централизованным водоснабжением, остальному населению, в зимний период, вода подвозится автотранспортом. Протяжённость  водовода равна  2155,49 пог.м из них 2095,49 ветхие. Водопроводная сеть  находится в собственности Восточно-Сибирской Дирекции тепловодоснабжения. Копии технической документации и свидетельство о праве собственности на имущество в администрацию Видимского городского поселения не переданы от Восточно-Сибирской ДТВ. Администрация Видимского городского поселения не имеет права использовать средства из бюджета на ремонт не принадлежащих ей объектов.

Для улучшения водоснабжения территорий поселения необходимо реализовать целый комплекс мероприятий. Первоочередным мероприятием по степени важности и затратности можно отнести строительство водопроводной сети 2100 пог.м.
5.2. Причины неудовлетворительного качества воды.

На водозаборе в р.п. Видим капитальный ремонт и замена оборудования не проводилось в течении 30 лет. Водопроводные сети физически устарели, на сегодняшний день износ оборудования составляет свыше 80%. Потери при передаче воды ведут к перерасходу электроэнергии. Необходим ремонт  водопроводной сети. Восточно-Сибирская Дирекция тепловодоснабжения ремонтных работ не производит.
Состояние охраны подземных вод сегодня неудовлетворительное. Эксплуатация подземных водоисточников производится с нарушением технических, гигиенических норм, технологического режима, так же водопользователями не производится учет забора воды и не ведутся наблюдения за уровнем и дебетом воды в скважинах.
 Насосное оборудование очистных и водозаборных сооружений эксплуатируется без замены длительное время, имеет большой процент износа в связи, с чем требуют замены и аварийного резерва сетевых и скважинных насосов.
Наиболее распространенным методом обеспечения населения доброкачественной водой является ее бактериологическое обеззараживание с применением жидкого и газообразного хлора - так называемое "хлорирование", отличающееся простотой и экономичностью. Вместе с тем хлорирование питьевой воды таит в себе опасность в связи с превращением содержащихся в исходной воде органических веществ в полихлорированные соединения, обладающие высокой токсичностью, канцерогенной и мутагенной активностью (диоксины, бифенолы и др.). Положение усугубляется еще и необходимостью повышенного в несколько раз (по сравнению с нормативным) расхода хлора в отдельные периоды года из-за сильного загрязнения используемых для водоснабжения водотоков и водоемов. Ввиду такой высокой степени антропогенного загрязнения большинства водоисточников не только хлорирование, но и очистка на очистных водопроводных сооружениях традиционного типа не позволяет получить чистую питьевую воду в соответствии с требуемыми нормативами. Это ставит вопрос либо о переходе на более эффективные методы и технологии очистки и подготовки питьевой воды на существующих водозаборах.
6. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ

Источниками финансирования Программы являются  средства бюджета поселения и средства ООО «ЖКУ».

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы, путем внесения изменений в Программу.
      Требуемый объем денежных средств, необходимый для реализации мероприятий Программы на период до 2017 года составляет  7 505,000  тыс.руб., структура финансирования Программы представлена в таблице 1. Объемы требуемых денежных средств финансирования  Программы также представлены в приложении  к Программе.
Таблица 1.

Структура финансирования Программы

	№ п/п
	Исполнители Программы
	Общий объем финансирования
	В том числе по годам (тыс.руб.)

Источники финансирования мероприятий

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Видимское МО
	6836
	6702
	-
	102
	-
	32

	2.
	ООО «ЖКУ»
	669
	147
	334
	-
	188
	-

7. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ  ПРОГРАММЫ
Текущее управление Программой осуществляет администрация Видимского городского поселения (далее муниципальный заказчик) является муниципальным заказчиком Программы, осуществляющим руководство ходом разработки и реализации Программы, включая подготовку необходимых распорядительных документов в целях исполнения Программы.   Реализация Программы осуществляется через выполнение конкретных мероприятий.

Систематический контроль за  реализацией Программы осуществляет  администрация ВГП путем ежеквартального сбора от исполнителей программы информации об объемах выполненных работ. Сводный отчет о выполнении работ  за отчетный год с предложениями о корректировки программы и действиях, которые необходимо совершить исполнителям в целях эффективной реализации Программы формируется до 1 марта за отчетный год.

Финансирование Программы осуществляется из бюджета поселения.

Предоставленные средства бюджета имеют целевое назначение и не могут быть израсходованы на другие цели.
Приложение
Объемы требуемых денежных средств, необходимых

для реализации мероприятий на 2013-2017 г.

	Наименование

мероприятий
	Сроки

выполнения
	Затраты на реализацию мероприятий,

тыс. руб.
	Исполнители программы

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	поселок Видим – марка насоса «ЭЦВ 6-16-150»
	2017

	ООО

«ЖКУ»

	32
	Администрация Видимского городского поселения

	поселок Видим – марка насоса «ЭЦВ 8-25-150»
	2013-2015

	ООО

«ЖКУ»

	35

	35

	Администрация Видимского городского поселения

	поселок Чистополянский – марка насоса «ЭЦВ 8-40-150»
	2013-2015

	ООО

«ЖКУ»

	35

	35

	Администрация Видимского городского поселения

	поселок Каймоновский – марка насоса «ЭЦВ 6-10-110»
	2013-2015

	ООО

«ЖКУ»

	32

	32

	Администрация Видимского городского поселения

	приобретение

кабеля для электронасоса в

поселке Чистополянский

360м
	2013
	147

	ООО

«ЖКУ»

	Администрация Видимского городского поселения

	разработка проектной документации для строительства
водопроводной

сети 2100 пог.м.
	2013

	ООО

«ЖКУ»

	1400

	Администрация Видимского городского поселения

	разработка рабочей документации для строительства водопроводной

сети 2100 пог.м.
	2013

	ООО

«ЖКУ»

	1400

	Администрация Видимского городского поселения

	изыскания для

строительства водопроводной

сети 2100 пог.м.
	2013

	ООО

«ЖКУ»

	1400

	Администрация Видимского городского поселения

	экспертиза проектной документации
	2013

	ООО

«ЖКУ»

	1400

	Администрация Видимского городского поселения

	ремонт

ограждения

санитарной

зоны

Каймоновского

водозабора
	2016

	188

	ООО

«ЖКУ»

	Администрация Видимского городского поселения

	работы по

замене

погружного

насоса
	2014

	334

	ООО

«ЖКУ»

	Администрация Видимского городского поселения

	Ремонт водонапорной башни п. Каймоновский
	2013

	ООО

«ЖКУ»

	1000

	Администрация Видимского городского поселения

	Итого:

	6849
	334
	102
	188
	32

	Всего:

	7505

Глава Видимского
городского поселения                                                                                         О.П. Кукштель